



TRATTAMENTO CON CHOP NEI LINFOMI NON HODGKIN'S

Versione N°0 del 01.01.2011

INDICAZIONE

Trattamento dei linfomi non Hodgkin's ad intermedio/alto grado di malignità.

FORMULAZIONE DISPONIBILE

Ciclofosfamide (Endoxan) fl da 500 e 1000 mg

Adriamicina (Adriblastina) fl da 10,50, 200 mg

Vincristina (Vincristina) fl da 1 e 2 mg

Prednisone (Deltacortene) cp da 5 e 25 mg

SCHEMA POSOLOGICO

<i>Farmaco</i>	<i>Dose</i>	<i>Somministrazione</i>	<i>Giorno</i>	<i>Riciclo</i>
CICLOFOSFAMIDE	750 mg/m ²	ev	Die 1	21 giorni
ADRIAMICINA	50 mg/m ²	ev	Die 1	21 giorni
VINCRISTINA	1,4 mg/m ²	ev	Die 1	21 giorni
PREDNISONE	100 mg	po	Die 1-5	21 giorni

Aggiungendo Bleomicina die 1, e Vincristina die 2 anziché 1,5 si ottiene lo schema CHOP-BLEO

Sostituendo Adriamicina con Mitoxantrone si ottiene lo schema CNOP

PREMEDICAZIONE

100 ml di soluzione fisiologica + antagonista della serotonina (es. Zofran, Navoban) + desametasone 8 mg, in infusione ev in 15 minuti.

PAZIENTI CANDIDATI

Sono candidati i pazienti con le seguenti caratteristiche:

⇒ età ≤ 70 anni

⇒ performance status ≤ 2 (scala ECOG)

⇒ bilirubina ≤ 2 mg/dl

⇒ globuli bianchi ≥ 4000/mm³

⇒ piastrine ≥ 100.000/mm³

⇒ neutrofili ≥ 1500/mm³

⇒ adeguata funzionalità renale (creatininemia < 1.5 mg/dl, clearance creatinina ≥ 60 ml/min)

POSSIBILI EFFETTI COLLATERALI

Nausea, vomito, leucopenia, neutropenia, piastrinopenia, alopecia, cardiotoxicità da antracicline, stomatite, cistite emorragica.

Bibliografia

- Czuczman, MS et al. Prolonged clinical and molecular remission in patients with low-grade or follicular non-Hodgkin's lymphoma treated with rituximab plus CHOP chemotherapy: 9-year follow-up. J Clin Oncol 2004; 23:4711
- Tondini C. et Al. Combined modalità treatment with primari CHOP chemotherapy followed by locoregional irradiation in stage I and II histologically aggressive non-Hodgkin's lymphomas. J Clin Oncol 1993, 11: 720.